



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ANEXO I

MÉDIA DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Código do item	Produtos	Unidade	Quantidade	Preço Médio digitado	Preço Total
247	Abóbora	Kg	1500	R\$ 5,04	R\$ 7.560,00
300151	Acelga	Unidade	500	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00
24414	Aipim ou mandioca	Kg	2500	R\$ 10,79	R\$ 26.975,00
300154	Arroz Integral	Kg	2000	R\$ 7,18	R\$ 14.360,00
300155	Arroz Polido	Kg	4000	R\$ 6,20	R\$ 24.800,00
301723	Banana Branca orgânica	Kg	40000	R\$ 7,32	R\$ 292.800,00
306114	Banana Caturra orgânica	Kg	2000	R\$ 8,19	R\$ 16.380,00
300158	Batata doce	Kg	2000	R\$ 4,76	R\$ 9.520,00
29436	Cebolinha verde	Maço	5000	R\$ 3,35	R\$ 16.750,00
302109	Couve manteiga	Maço	1500	R\$ 3,66	R\$ 5.490,00
302110	Espinafre	Maço	1500	R\$ 3,46	R\$ 5.190,00
29430	Farinha de mandioca	Kg	800	R\$ 8,06	R\$ 6.448,00
302111	Farinha de milho média	Kg	3000	R\$ 5,33	R\$ 15.990,00
300075	Feijão Carioca	Kg	1000	R\$ 10,01	R\$ 10.010,00
300076	Feijão Preto	Kg	2000	R\$ 10,20	R\$ 20.400,00
300077	Feijão Vermelho	Kg	1200	R\$ 13,57	R\$ 16.284,00
	Pepino japonês	Kg	600	R\$ 7,36	R\$ 4.416,00
300100	Pepino salada	Kg	600	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00
302112	Polpa concentrada de maracujá	Kg	200	R\$ 22,70	R\$ 4.540,00
	Polpa concentrada de	Kg	200	R\$ 19,46	R\$ 3.892,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

Praça Deputado Walter Vicente Gomes, 89

CNPJ 82.925.652/0001-00

(48) 3265-0195 – licita@sjbatista.sc.gov.br ou licita02@sjbatista.sc.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	morango				
302106	Salsinha	Maço	5000	R\$ 3,35	R\$ 16.750,00
	Suco de uva integral orgânico	Litro	2000	R\$ 23,77	R\$ 47.540,00
	Suco de uva integral (900 ml)	Unidade	2000	R\$ 12,63	R\$ 25.260,00
TOTAL					R\$ 596.320,00

PRODUTOS CONVENCIONAIS (Produzidos com o uso de agroquímicos).

Pesquisa 1: DELEON AYSLAN ZUNINO
Pesquisa 2: SUPER KOCH
Pesquisa 3: ANGELONI
Pesquisa 4: CEASA/SC
Pesquisa 5: COOPERMAJOR
Pesquisa 6: CEASAMAIIS
Pesquisa 7: MARCELO WIPPEL
Pesquisa 8: FAZFEIRA

Código do item	Produtos	Unidade	Quantidade	Pesquisa 1	Pesquisa 2	Pesquisa 3	Pesquisa 4	Pesquisa 5	Pesquisa 6	Pesquisa 7	Pesquisa 8	Preço Médio	Preço da aquisição
247	Abóbora	Kg	1500	8,10	3,79		1,75	6,50				5,04	5,04
300151	Acelga	Unidade	500	7,10	4,99		3,00	3,50				4,65	4,65
24414	Aipim ou mandioca	Kg	2500	12,50	9,29	10,59						10,79	10,79
300154	Arroz Integral	Kg	2000		5,89	7,99				7,67		7,18	7,18



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

Praça Deputado Walter Vicente Gomes, 89

CNPJ 82.925.652/0001-00

(48) 3265-0195 – licita@sjbatista.sc.gov.br ou licita02@sjbatista.sc.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

300155	Arroz Polido	Kg	4000		5,89	6,56				6,15		6,20	6,20
300158	Batata doce	Kg	2000	7,00	4,79		2,50					4,76	4,76
29436	Cebolinha verde	Maço	5000	5,10	3,29		1,50	3,50				3,35	3,35
302109	Couve manteiga	Maço	1500	6,15	3,49		1,50	3,50				3,66	3,66
302110	Espinafre	Maço	1500	5,15	3,69		1,50	3,50				3,46	3,46
29430	Farinha de mandioca	Kg	800	9,20	6,49		8,50					8,06	8,06
302111	Farinha de milho média	Kg	3000	7,12	4,49	4,39						5,33	
300075	Feijão Carioca	Kg	1000	12,70	7,99		6,33	13,00				10,01	
300076	Feijão Preto	Kg	2000	14,80	7,99		6,00	12,00				10,20	
300077	Feijão Vermelho	Kg	1200	17,80	13,79		9,67	13,00				13,57	
	Pepino japonês	Kg	600	7,10	8,99		6,00					7,36	
300100	Pepino salada	Kg	600	5,22	4,99		3,00					4,40	
302112	Polpa concentrada de maracujá	Kg	200						23,50		27,00	22,70	
	Polpa concentrada de morango	Kg	200		24,99				16,75			19,46	
302106	Salsinha	Maço	5000	5,10	3,29		1,50	3,50				3,35	
	Suco de uva integral (900 ml)	Unidade	2000		12,33	14,90	10,66					12,63	

* Preço pago ao fornecedor da agricultura familiar.

Os produtos pesquisados para definição de preços deverão ter as mesmas características descritas no edital de chamada pública. Na pesquisa de preços, observar o Artigo 29 da Resolução FNDE nº 26/2013, para a seleção de mercado e definição do preço de aquisição. Priorizar os mercados da agricultura familiar como feiras livres e outros. Na definição dos preços de aquisição dos gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e/ou dos Empreendedores Familiares Rurais ou suas organizações, a Entidade Executora deverá considerar todos os



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

insumos exigidos tais como despesas com frete, embalagens, encargos e quaisquer outros necessários para o fornecimento do produto. Estas despesas deverão ser acrescidas ao preço médio para definir o preço de aquisição.

PRODUTOS ORGÂNICOS OU AGROECOLÓGICOS (Produzidos sem o uso de agroquímicos)

Pesquisa 1: JOÃO AUGUSTO BATISTI
Pesquisa 2: AMAURI BATISTI
Pesquisa 3: EDUARDO MAY
Pesquisa 4: CEASA
Pesquisa 5: ERNANDE STOLARCZK
Pesquisa 6: COOPERMAJOR

Produto	Mercado 1	Mercado 2	Mercado 3	Mercado 4	Mercado 5	Mercado 6	Preço Médio	Preço de aquisição
Banana Branca Orgânica	7,96	8,30		4,50		8,50	7,32	7,32
Banana Caturra Orgânica	8,11	8,45				8,00	8,19	8,19
Suco de uva integral orgânico			23,50		22,80	25,00	23,77	23,77

Preço pago ao fornecedor da agricultura familiar. A Entidade Executora que priorizar na chamada pública a aquisição de produtos orgânicos ou agroecológicos poderá crescer os preços em até 30% (trinta por cento) em relação aos preços estabelecidos para produtos convencionais, conforme Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011. (Resolução nº 26/2013, Art. 29: §2º).

Quando houver mercados de produtos orgânicos a pesquisa de preços deve ser nesses mercados. Os produtos pesquisados para definição de preços deverão ter as mesmas características descritas no edital de chamada pública. Na pesquisa de preços, observar o Artigo 29 da Resolução FNDE nº 26/2013, para a seleção de mercado e definição do preço de aquisição. Priorizar os mercados da agricultura familiar como feiras livres e outros. Na definição dos preços de aquisição dos gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e/ou dos Empreendedores



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
Praça Deputado Walter Vicente Gomes, 89
CNPJ 82.925.652/0001-00
(48) 3265-0195 – licita@sjbatista.sc.gov.br ou licita02@sjbatista.sc.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Familiares Rurais ou suas organizações, a Entidade Executora deverá considerar todos os insumos exigidos tais como despesas com frete, embalagens, encargos e quaisquer outros necessários para o fornecimento do produto. Estas despesas deverão ser acrescentadas ao preço médio para definir o preço de aquisição.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MODELO DE PROJETO DE VENDA MODELO PROPOSTO PARA OS GRUPOS FORMAIS

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE					
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº					
I - IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					
GRUPO FORMAL					
1. Nome do Proponente		2. CNPJ			
3. Endereço		4. Município/UF			
5. E-mail	6. DDD/Fone		7. CEP		
8. Nº DAP Jurídica	9. Banco	10. Agência Corrente		11. Conta Nº da Conta	
12. Nº de Associados	13. Nº de Associados de acordo com a Lei nº 11.326/2006		14. Nº de Associados com DAP Física		
15. Nome do representante legal		16. CPF		17. DDD/Fone	
18. Endereço		19. Município/UF			
II - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC					
1. Nome da Entidade	2. CNPJ		3. Município		
4. Endereço			5. DDD/Fone		
6. Nome do representante legal			7. CPF		
III - RELAÇÃO DE PRODUTOS					
1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço de Aquisição*		5. Cronograma de Entrega dos produtos
			4.1 Unitário	4.2. Total	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

OBS: * Preço publicado no Edital n 002/2024 (o mesmo que consta na chamada pública).					
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.					
Local e Data	Assinatura do Representante do Grupo Formal				Fone/E-mail:

MODELO DE PROJETO DE VENDA MODELO PROPOSTO PARA OS GRUPOS INFORMAIS

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE						
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº						
I - IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES						
GRUPO INFORMAL						
1. Nome do Proponente			2. CPF			
3. Endereço			4. Município/UF			
5. E-mail		6. DDD/Fone		7. CEP		
8. Organizado por Entidade Articuladora () Sim () Não		9. Nome da Entidade Articuladora (quando houver)		10. E-mail/Fone		
II - FORNECEDORES PARTICIPANTES						
1. Nome do Agricultor(a) Familiar		2. CPF	3. DAP	4. Banco	5. N° Agência	6. N° Conta Corrente



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

III- IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC					
1. Nome da Entidade	2. CNPJ		3. Município		
4. Endereço			5. DDD/Fone		
6. Nome do representante legal			7. CPF		
III.I - RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS					
1. Identificação do Agricultor (a) Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço de Aquisição* /Unidade	6. Valor Total
					Total Agricultor
					Total Agricultor
					Total Agricultor
					Total Agricultor
					Total Agricultor
					Total Agricultor
				Total do Projeto	
OBS: * Preço publicado no Edital n 002/2024 (o mesmo que consta na chamada pública).					
IV - TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço/ Unidade	5. Valor Total por Produto	6. Cronograma de Entrega dos produtos



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		Total do Projeto	
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.			
Local e Data:	Assinatura do Representante do Grupo Informal	Fone/E-mail:	CPF:
Local e Data:	Agricultores (as) Fornecedores (as) do Grupo Informal	Assinatura	

MODELO DE PROJETO DE VENDA MODELO PROPOSTO PARA OS FORNECEDORES INDIVIDUAIS

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE					
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº					
I - IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					
FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL					
1. Nome do Proponente		2. CPF			
3. Endereço		4. Município/UF		5. CEP	
6. Nº da DAP Física	7. DDD/Fone		8. E-mail		
9. Banco		10. Nº da Agência		11. Nº da Conta Corrente	
II - RELAÇÃO DE PRODUTOS					
1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço de Aquisição*		5. Cronograma de Entrega dos produtos
			4.1 Unitário	4.2. Total	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

OBS: * Preço publicado no Edital n 002/2024 (o mesmo que consta na chamada pública).					
III - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC					
1. Nome da Entidade	2. CNPJ		3. Município		
4. Endereço			5. DDD/Fone		
6. Nome do representante legal			7. CPF		
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.					
Local e Data:	Assinatura do Fornecedor Individual		CPF		

Bruna Paschoal
Nutricionista – Matricula nº 7628

Daniela de Almeida Platchek
Nutricionista – Matricula nº 2581